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Abstrakt
Revolver Revue je kulturní časopis založený v roce 1985. Vznikl v rámci prostředí subkultury českého

undergroundu, zpočátku vycházel ilegálně jako samizdat a byl jednou z aktivit alternativní kultury

tehdejšího komunistického Československa. Po transformaci společenských poměrů v zemi se stal

součástí oficiálního kulturního provozu a vychází dodnes. Následující text představuje pohled na Revolver

Revue jako na společenský fenomén. Autor se snaží postihnout jeho hlavní prvky a vývoj, přičemž

identifikuje a vysvětluje hlavní změny, ale i projevy kontinuity. Ve vzájemné provázanosti si všímá

úrovní konkrétních aktérů, sociální skupiny, instituce, ale i společenského, politického a historického

kontextu. Ústřední částí práce je představení kvalitativního empirického výzkumu založeného na analýze

pořízených rozhovorů a na studiu dokumentů. Výstup byl proveden podle východisek a některých

praktických postupů metody zakotvené teorie.

Abstract
Revolver Revue is a cultural periodical magazine founded in 1985. Initially, as a product of Czech

underground subculture, of the former communist Czechoslovakia, Revolver Revue was deemed to be

illegal samizdat material. After the transformation of the social and political environment in

Czechoslovakia, Revolver Revue became a legal publication, and continues to be published today, in the

Czech Republic. The following work is a study of Revolver Revue as a social phenomenon in which the

author works towards capturing its main defining features and its developments over time, including it's

noteworthy changes as well as the continuity which the organization has seen. Also focused upon are the

specific social groups related to Revolver Revue, the specific institutions and the interaction of important

actors involved, all perceived through a political and historical context. This work is centred around

qualitative empirical research based on analyses of interviews and on the study of related documents. The

approach taken to this study was heavily influenced by Grounded Theory.

Klíčová slova
Revolver Revue, český underground, alternativní kultura, subkultura, kvalitativní výzkum, analýza rozhovoru,

zakotvená teorie

Keywords
Revolver Revue, Czech underground, alternative culture, subculture, qualitative research, interview analysis,

grounded theory
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1 Úvod

1.1 Vymezení problému a hlavní cíle práce

Při pokusu nahlédnout na kulturní časopis Revolver Revue (dále také RR) sociologicky se

nabízí hned několik perspektiv. Například se lze zaměřit na konkrétní sociální skupinu složenou

z tvůrců časopisu, tzn. na seskupení lidí, které pojí společně vykonávaná činnost a vzájemná

komunikace, a kteří zastávají vzájemně se doplňující role.
1
Případně je možné tvůrce časopisu

chápat jako konkrétní jednotlivce, kteří do společné činnosti vstupují se specifickými

zkušenostmi, pohnutkami, ambicemi. Tuto společně vykonávanou činnost každý z nich odlišně

zakouší a interpretuje. Zároveň vedle toho prožívá i jiné situace, což může účast na společném

podniku ovlivňovat. Revolver Revue však můžeme vnímat i jako instituci, což přenáší pozornost

spíše na nadosobní úroveň, ke specifickým pravidlům a zvyklostem, na základě kterých funguje.

Případně se můžeme zaměřit na kontext (historický, politický, společenský atd.), v němž je

časopis situován, a sledovat, jaký mají tyto vnější podmínky dopad na jeho podobu a na ráz jeho

fungování. Navíc všechny tyto čtyři úrovně lze sledovat v čase a hovořit tak o proměnách, či

kontinuitě skupin tvůrců časopisu a jejich spolupracovníků, o historii a vývoji instituce Revolver

Revue, o vývoji individuálních životních drah lidí, kteří jsou/byli s časopisem spjati, případně

o vývoji kontextu, ve kterém je časopis zasazen. V předkládané práci se pokusím o syntézu

těchto vrstev.

Hlavním cílem této práce je postihnout zásadní změny, vývojové tendence, ale i kontinuitu

v historii časopisu Revolver Revue. Na ten nahlížím jako na společenský fenomén
2
a všímám si

1
S pojmem „sociální skupina“ zde pracuji ve významu, který používal J. A. Quinn. Podle něho se jedná o seskupení

dvou a více osob, které spojuje hraní koordinovaných a komplementárních, tedy vzájemně se doplňujících

a podmiňujících rolí. Skládá se z částí, které mají strukturální a funkční kvality, jež ji odlišují od individuí, která

skupinu tvoří. Jednotlivci jsou ve skupině vzájemně spojeni jazykovou a nonverbální komunikací, normami,

vzájemnými očekáváními a společně vykonávanou činností [Velký sociologický slovník 1996: 995].

2
Výrazem „fenomén“ neodkazuji k filozofickému fenomenologickému směru, ani k fenomenologické sociologii.

Používám jej jako synonymum k pojmu „jev“. Jako vzájemně zaměnitelná chápu i přídavná jména „společenský“

a „sociální“. V textu pracuji jak se spojením „společenský/sociální fenomén“, tak i s výrazem „společenský/sociální

jev“.
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ve vzájemné součinnosti jeho aspektů jakožto instituce, sociální skupiny, ale i sdružení individuí

a jevu podléhajícímu společenskému, historickému a politickému kontextu, v němž se nachází.

Za tímto účelem jsem provedl kvalitativní empirický výzkum, jehož jádrem bylo pořízení

a analyzování rozhovorů se zakladateli Revolver Revue, s redaktory časopisu (současnými

i bývalými), s jeho spolupracovníky, ale i vnějšími pozorovateli. Přičemž jsem se věnoval

i studiu jiných zdrojů (časopisů RR a Kritická Příloha Revolver Revue
3
, ohlasů na činnost RR

v médiích a dalším).

1.2 Struktura práce

Následující text obsahuje dvě hlavní části – teoretickou a empirickou. Ještě předtím však

pohovořím o metodologii a ve stručnosti popíši, jak jsem při poznávání Revolver Revue

postupoval. Představím hlavní východiska metody zakotvené teorie, kterými jsem se řídil.

Rovněž jsem použil některé konkrétní postupy, které tento přístup zahrnuje. Vzhledem k povaze

zkoumaného jevu, jsem se však rozhodl neprovádět výzkum a jeho prezentaci čistě v logice této

metody. O těchto krocích se rovněž zmíním. Následně představím, s jakými údaji v empirické

části pracuji.

Teoretickou část uvozuje pojednání o obecné sociologické perspektivě, na základě které je

zkoumaný jev v předkládané práci sledován. Nejprve nastíníme sociologické dilema, jež spočívá

v kladení otázky, zda na společenskou realitu nahlížet skrze prizma jednání, nebo struktury.

Uvedeme, jak to souvisí s představovaným tématem, a pozastavíme se u konstruktivistického

řešení této otázky. Následně pohovoříme o některých charakteristikách české alternativní kultury

v období tzv. normalizace, v jehož pozdější fázi Revolver Revue vznikla. Jelikož časopis nejprve

fungoval jako samizdat, zmíníme několik slov o samizdatové literatuře jako o konkrétním

projevu tehdejší alternativní kultury. Alternativní kulturní aktivity se realizovaly i v rámci

subkultury českého undergroundu. Té se budeme věnovat podrobněji a v návaznosti na to

představíme konkrétní sociální skupinu, která na hodnoty, poetiku a tradice této subkultury

českého undergroundu navazovala, a stala se její součástí. Její členové založili časopis Revolver

Revue.

3
Dále v textu používám zkratky Kritická Příloha RR, KP RR, případně jen KP.
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V empirické části se budu věnovat již přímo Revolver Revue. Důležitým aspektem záměru

této práce je pojímání sledovaného jevu s ohledem na jeho situaci v čase a v kontextu

společenského prostředí, ve kterém se vyskytoval a vyskytuje, proto o Revolver Revue pojednám

chronologicky. Vzhledem k tomu, že v její historii existovala období, ve kterých se ráz jejího

fungování lišil, považuji za vhodné pohovořit o ní periodizovaně.

Odděleně pojednám o těchto čtyřech etapách existence časopisu: 1. Vznik Revolver Revue

a samizdatové období (1985–1989); 2. Polistopadové období – přechod do legality a důležité

personální změny (1990–1994); 3. Etapa vydávání Kritické Přílohy RR (1995–2004); 4. RR po

Kritické Příloze – až k současné situaci (2005–současnost). První z nich je jasně ohraničena

vnějšími okolnostmi, „díky” komunistickému režimu se tvůrci RR museli potýkat se značně

odlišnými podmínkami než po roce 1989. V druhém období začala RR vycházet legálně,

z celospolečenské transformace vyplývaly nové podmínky i pro její provoz. Mimo jiné došlo ke

změnám v podobě, uspořádání, obsahu, financování, výrobním procesu a distribuci časopisu.

Důležité byly i personální změny v tomto období. V roce 1995 začala redakce RR vydávat


[…]


neuvažujme, protože ten se týkal situace v totalitním režimu. Následně Alan hovoří

o romantizovaném pojetí nonkonformního umělce na okraji společnosti. Tendence k příklonu

k takové kategorii bychom u RR sledovat mohli. Nejzajímavější v souvislosti s ní však jsou

znaky následující. Jednak vytlačování jevu na okraj, protože se brání komercionalizaci

a komodifikaci – principům, které se stávají stále více určujícími i pro oblast kultury a umění.

Jednak se podoba tvorby či projev aktérů alternativní kultury často liší od preferencí, hodnot

a zvyků masové kultury a jejího pravidla. Tyto dva rysy lze u Revolver Revue sledovat jak

v samizdatovém období, tak v 90. letech i v současnosti.

V polovině devadesátých let se utvořil nový redakční tým, který RR vedl i po následující

léta. Jeho členové se na základě svého neutěšeného dojmu z tehdejší podoby českého kulturního

provozu a způsobu referování o něm v jiných médiích rozhodli pro vydávání druhého časopisu –

Kritické Přílohy Revolver Revue. To mělo vliv na vnitřní provoz a na podobu celé RR. Například

se kolem časopisu začala pohybovat řada nových lidí, kteří se mnohdy rekrutovali z jiného

prostředí, než bývalo zvykem dříve (často z akademického), pak se také na počátku tohoto

období zvýšila intenzita setkávání uvnitř sociální skupiny tvůrců a spolupracovníků obou

časopisů. Existence KP RR a činnost v ní prezentovaná - typická ostrou kritikou uměleckých děl,

kulturních akcí, organizací, médií a jejich aktérů - výrazně ovlivnila podobu veřejného obrazu

RR a jejího postavení v kulturním provozu. Zpočátku vyvolala značný ohlas – vesměs pozitivní –

provázený velkými očekáváními. Posléze se objevují stále výraznější připomínky, k obsahu

a stylu Kritické přílohy a postupně se ohlasy přelévají spíše v podrážděné polemiky.

Při jakékoliv generalizaci poznatků, které jsme zde získali na základě zkoumání specifického

a nepříliš rozsáhlého společenského jevu, jakým je časopis Revolver Revue, musíme být velice

obezřetní. Nicméně vzhledem k tomu, že aktéry (a instituce, jež reprezentovali) podílející se na

diskuzi kolem KP RR je možné považovat za aktivní představitele české kultury, zároveň za její

pozorovatele, lze říci, že existence, podoba a rezonance Kritické Přílohy RR poukazuje hned na

několik obecnějších jevů. Těmi například jsou: Provázanost aktérů českého kulturního provozu

(což pramení jednak z malého prostoru, jednak ze systémového nastavení – kdy například jedna

osoba vykonává několik rolí zároveň – umělec, kurátor, komentátor atd.). Rozpor mezi
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tzv. vysokou a masovou kulturou, případně mezi alternativní a masovou kulturou. Přičemž se

opakují určité vzorce známé z podobných případů z minulosti, případně z jiného společenského

kontextu (elitářství versus povrchnost, vnitřní sevřenost alternativní skupiny a oboustranný

proces jejího uzavírání, exkludování z oblasti dominantí). Dále vyvstává stálá přítomnost

nevyrovnanosti s komunistickou minulostí České Republiky – na jedné straně nekompromisní

poukazování ze strany RR (ale samozřejmě i jiných subjektů) na kontinuitu normalizačních

struktur, na druhé straně jejich přehlížení, ba dokonce odsudky a shazování takovýchto poukazů.

Dá se říci, že ve veřejné diskuzi byla celá RR od konce 90. let vnímána a hodnocena

především v souvislosti s činností představovanou v KP RR. Neuvažujeme-li teď o lidech, kteří

RR neznají, ale o pozorovatelích a komentátorech kulturního dění. Můžeme postupně hovořit

o třech základních tendencích ve vztahu k časopisu. Krajní pól tvoří tací, u nichž k RR převažují

antipatie. Další skupinu tvoří ti, kteří časopis přestávají sledovat: „ztrácí se jim ze zorného pole“.

A pak tu jsou samozřejmě i sympatizanti a příznivci časopisu. Zamyšlení nad veřejnou rezonancí

Revolver Revue po ukončení vydávání její Kritické Přílohy a v současnosti lze shrnout

poznatkem, že převažují spíše věcné, informativní zprávy na zavedenou a respektovanou

instituci, ale nadšených, zajímavých zpráv či hlubších zamyšlení o časopise se v současnosti

objevuje pomálu.

Jiné je to však s vnitřním fungováním celé Revolver Revue. Ta je nadšením stále nesena. Pro

její tvůrce představuje silně osobní záležitost a vstupují do ní se značným nasazením.

V posledních letech RR rozšiřuje svoji nakladatelskou činnost, pravidelně pořádá kulturní akce.

Stejně tak je na časopise stále možné sledovat kreativitu a promyšlené projekty. Nicméně je

zároveň možné říci, že na celkové činnosti RR je patrná její zavedenost, a to ve smyslu, že

nedochází k nějakým dynamickým změnám, jež by vzbuzovaly širší pozornost (ne nutně za

přistupování k nějakým kompromisům snižující úroveň celého podniku). Ale v takovémto

případě vyvstává otázka, do jaké míry je něco takového cílem této instituce a jejích představitelů.

Činnost Revolver Revue má pro sociální skupinu složenou z jejích redaktorů a spolupracovníků

význam a naplňuje ji, zároveň si nachází své příznivce mezi společenstvím lidí, kteří ji sledují.

Tu a tam se toto společenství o nějaké členy rozšíří, a to spíše na základě ocenění soustavné

a promyšlené práce se specifickými hodnotami, estetikou a tradicí, nežli na základě okouzlení

nějakou „dynamickou činností“. Takovýto stav se zdá v souladu s cíli a ambicemi tvůrců

Revolver Revue.
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6 Přílohy
