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Posudek na diplomovou práci Bc. Michal Geisler s titulem «Časopis Revolver Revue
jako společenský fenomén a jeho vývoj», Praha 2012.

Bc. Michal Geisler napsal historicko-sociologickou práci empiricko-analytického typu s
názvem Časopis Revolver Revue jako společenský fenomén a jeho vývoj. Prezentuje v ní
výsledky svého výzkumu tohoto časopisu, analýzu kontextu jeho produkce, včetně jejích
sociálních aspektů. Práce čítá 84 stran, 8 stran zahrnuje bibliografie a 32 stran přílohy.
Je strukturovaná do dvou částí, kromě úvodu a závěru ji tvoří teoretická část a empirická
část: Revolver Revue.

Vzhledem k počtu stránek, existenci poznámkového aparátu, počtu citovaných knih,
kvantitě používaných zdrojů i metod výzkumu, a vzhledem ke kvalitě redakce a
argumentace, hodnotím tuto práci jako odpovídající kritériím magisterské práce.

Revolver Revue je časopis, který vzniknul jako samizdat a existuje dodnes.
Spolupracovníci zůstali částečně stejní, někteří jsou úplně noví. V grafice se dají najít
elementy kontinuity, zároveň už to ale není samizdat, má nejmodernější podobu
váženého uměleckého časopisu. Toto téma se velmi dobře hodí pro historicko-
sociologickou analýzu. Tím více, že daná instituce shromažďuje, strukturuje společenství
kolem hodnot, tématik, ale i společenských událostí. Proto se autorem vybraný
konstruktivistický přístup obzvláště hodí.
Michal Geisler systematicky sleduje čtyři historicko-společenské proměny:

- historicko-společenské proměny uvnitř
- historicko-společenské proměny společenského života kolem časopisu
- historicko-společenské proměny jednání RR směrem k veřejnosti
- historicko-společenské proměny veřejných ohlasů RR.

Vzhledem k tomuto cíli autor analyzuje, popisuje a svým způsobem srovnává čtyři
období tohoto časopisu:

a. Vznik a samizdatové období
b. Polistopadové období (až do roku 1994)
c. Etapa vydávání kritické přílohy (1995 - 2004)
d. Poslední období (2005 až po současnost).

Práce má hodně kladů, mám k ní ovšem také některé připomínky.

Proměny a historické etapy jsou vybrané přesvědčivě. Práce je napsaná příjemným a
jasným, nicméně sofistikovaným jazykem. Terénní výzkum (rozhovory, obsahová
analýza) přinesl autorovi hlubokou znalost časopisu a jeho prostředí. Může tak
suverénně spojovat rozhodnutí redakcí časopisu se společenskými záležitostmi.
Lituji ale několika věcí.
První je formálně-redakční, tituly částí (teoretická, empirická) jsou spíše snahou vejít se
do nějakých mantinelů než logickým výsledkem této práce. Vede to k nepoměru první
části (19 str.) a druhé (52 str.).

Druhá je metodologická: výběr ohlasů je úzký. I když rozumím tomu, že jsou s tím
spojeny technické problémy, tak osoby jako je Blažek anebo Petráček lze těžko
považovat za neutrální představitele veřejnosti. To má pak za výsledek nerovnoměrnost
s jinými proměnami.
Tím se dostávám k poslednímu nedostatku, který se týká hloubky analýzy. Michal
Geisler zakončuje práci myšlenkou, že Revolver Revue již není časopis undergroundu,
ale spíše alternativní kultury. O definicích lze debatovat, ale v tom případě by měla být
prohloubená propojenost mezi tradicí a změnou, mezi závislostí na cestě, kterou zažil
časopis, závislosti na společenství, ve kterém funguje časopis a autonomie redakce. Ale
to všechno by bylo na další, obsáhlejší výzkum, přesahující magisterskou práci. Takové
pokračování bych uvítal.

Bez ohledu na uvedené náměty a připomínky považuji tuto práci za hodnotnou a
zajímavou. Autor prokázal schopnost syntézy a tematizace i používání socio-
historických metod. Četba jeho práce je také příležitostí poznat neprozkoumaný
fenomén důležité české kulturní instituce. Proto navrhuji hodnotit práci jako výbornou.